Prisci *alii, alio, neutri, neutro*, etc. etiam declinauerunt, unde grammatici *neutri generis* maluerunt dicere quam *neutrius*. Lege Prisc<ianum>, lib. 6 et 13, ubi exempla inuenies. *Neutrius* usitatus est quam *neutri*, etiamsi Priscianus iisdem libris aliter doceat. Solemus tamen *neutri generis*, more Varronis et Probi, ueterum grammaticorum, potius quam *neutrius* dicere. Terent., *And.*: ... *quandoquidem tam iners, tam nulli consili sum;*⁸ Plin., 31, c. 8: *Haec obiter indicata sint desiderii uitae et ipsa tamen nonnulli usus in medendo;*⁹ Catull.: ...*nec pili facit uni;*¹⁰ Varro, *De re rust.*, lib. 1, c. 2: *Ad alii dei aram hostia adduceretur, ad alii non sacrificaretur;*¹¹ Vitru., lib. 8, c. 3: *In quem lacum pars siue harundinis, siue alii generis si demissa fuerit;*¹² Porc. Latr., *In Catil.*: *Non modo non poenituit, sed rursus alio furori accessit;*¹³ Curt., lib. 6: *Vestis non toto amazonum corpori obducitur;*¹⁴ Plin., lib. 2, c. 5: *Vitalem hunc et per cuncta rerum meabilem totoque confertum;*¹⁵ Sall., *Iug.*: *Rati noctem et uictis sibi munimento fore et, si uicissent, nullo impedimento, quod locorum scientes erant;*¹⁶ Propert., lib. 3, eleg. 10: *Septem urbs alta iugis, toto quae praesidet orbi.*¹⁷

Androgei, Latino casu, usus est Virg., *Aen.* 2,¹⁸ et Atticum usurpauit *Aen.* 6: *In foribus lethum Androgeo.*¹⁹

Accusatiuus Graecus frequens est, potissimum apud poetas. Ouid., 13 *Met.*: ...*me credite Lesbon / et Tenedon Chrisenque et Cillan, Appollinis urbes / et Syron cepisse.*²⁰ *Athos*, apud Pomp<onium> Mel<am>, *Atho* facit datiuo, lib. 2: *Atho monti Lemnos obuersa.*²¹ *Athon* et *Atho* accusatiuo. Idem, ibidem: *Inter Athon et Palenen;*²² Valer. Max., lib. 1, c. 6, *De prodigiis*:

¹Sen., *Epist.* 101,11 ²Varro, *Rust.* 3,9,18 ³Plin., *Nat.* 8,179 ⁴Apul., *Flor.* 14,9 ⁵Iuu., *Sat.* 6,108-9 ⁶Cic., *Rep.* 6,17 et apud Prisc., *Inst.* 6 (GLK II 225) ⁷Verg., *Aen.* 2,379-80 ⁸Ter., *And.* 608 ⁹Plin., *Nat.* 31,96 ¹⁰Catull., *Carm.* 17,17 ¹¹Varro, *Rust.* .1,2,19 ¹²Vitr., *Arch.* 8,3,9 ¹³Port. Latr., *Cat.* 24 ¹⁴Curt., *Alex.* 6,5,27 ¹⁵Plin., *Nat.* 2,10 ¹⁶Sall., *Iug.* 97,3 ¹⁷Prop., *Eleg.* 3,11,57 ¹⁸Verg., *Aen.* 2,392 ¹⁹Verg., *Aen.* 6,20 ²⁰Ou., *Met.* 13,173-5 ²¹Mela., *Chor.* 2,106 ²²Mela., *Chor.* 2,30.

liv. 10, c. 26: *Africae hoc est gallinarum genus gibberum, uariis sparsum plumis*; Séneca, epístola 102: *Tuber adstrue gibberum, / lubricos quate dentes etc.*; Varrão, *De re rust.* 3, c. 9: *Gallinae Africanae sunt grandes, uariae, gibberae*. Também se declina *gibber gibberis*, o que explica o passo de Plínio, liv. 8, c. 45: *Syriacis [bubus] non sunt palearia, sed gibber in dorso*; e de Apuleio, *Florid.* 2: *Cumque inter scapulum retexisset, quod erat aucto gibbere*. E, no que respeita ao seguinte passo da sátira 6 de Juvenal, *attritus gibbere*, segundo creio, não se encontra em nenhuma edição, mas sim *attritus gibbus*: *Attritus galea mediisque in naribus ingens / gibbus et acre malum semper stillantis ocelli. Dexter dexteri ou dextri* é muito usado. Cícero, *De Rep.* 6, segundo testemunha Prisciano, liv. 6, escreveu *prosperus*, em vez de *prosper*: *Deinde est hominum generi [p. 208] prosperus et salutaris*. Virgílio, *Aen.* 2, escreveu *aspris* em vez de *asperis*: *Improuisum aspris ueluti qui sentibus anguem / pressit*. Mas, para quê demorarmos-nos mais nestes nomes?

Como os nomes cujo genitivo termina em *-ius* e cujo dativo termina na letra *-i* foram dados a aprender aos alunos no início da gramática, julgamos que não devem ser excluídos daqui.

Os autores arcaicos também declinaram *alii, alio, neutri, neutro*, etc., razão pela qual os gramáticos preferiram dizer *neutri generis*, em vez de *neutrius*. Lê Prisciano, liv. 6 e 13, onde encontrarás exemplos. *Neutrius* é mais usado do que *neutri*, embora Prisciano, nos livros citados, defenda o contrário. No entanto, costumamos escrever *neutri generis*, na linha de Varrão e Probo, gramáticos arcaicos, em detrimento de *neutrius*. Terêncio, *And.*: ... *quandoquidem tam iners, tam nulli consili sum*; Plínio, 31, c. 8: *Haec obiter indicata sint desideriiis uitae et ipsa tamen nonnulli usus in medendo*; Catulo: ... *nec pili facit uni*; Varrão, *De re rust.*, liv. 1, c. 2: *Ad alii dei aram hostia adduceretur, ad alii non sacrificaretur*; Vitrúvio, liv. 8, c. 3: *In quem lacum pars siue harundinis, siue alii generis si demissa fuerit*; Pórcio Latrão, *In Catil.*: *Non modo non poenituit, sed rursus alio furori accessit*; Cúrcio, liv. 6: *Vestis non toto amazonum corpori obducitur*; Plínio, liv. 2, c. 5: *Vitalem hunc et per cuncta rerum meabilem totoque confertum*; Salústio, *Iug.*: *Rati noctem et uictis sibi munimento fore et, si uicissent, nullo impedimento, quod locorum scientes erant*; Propércio, liv. 3, elegia 10: *Septem urbs alta iugis, toto quae praesidet orbi*.

Androgei, na forma latina, é usado por Virgílio, *Aen.* 2; o mesmo autor usou a forma ática em *Aen.* 6: *In foribus lethum Androgeo*.

O acusativo grego é frequente, sobretudo nos poetas. Ovídio, *Met.* 13: ... *me credite Lesbon / et Tenedon Chrisenque et Cillan, Appollinis urbes / et Syron cepisse. Athos*, em Pompónio Mela, faz o dativo *Atho* (eg. livro 2: *Atho monti Lemnos obuersa*); e o acusativo *Athon* e *Atho*. Idem, ibidem: *Inter Athon et Palenen*; Valério Máximo, liv. 1, c. 6, *De prodigiis*: *Eidem montem Athon iuxta Idam transgresso etc.*; Plínio, liv. 7, c. 2: *Qui Athon montem incolant. Atho* é o acusativo grego, pois o grego clássico terminava todos os casos singulares

Eidem montem Athon iuxta Idam transgresso etc.;¹ Plin., lib. 7, c. 2: *Qui Athon montem incolant.*² *Atho* accusatiuus est Atticus, ueteres enim Attici omnes casus singulares nominum huius positionis *o* litera terminabant, nominandi et uocandi excepto. Liu., lib. 5, dec. 5: *Maritimas quoque opportunitates ei praebent portus ad Toronen ac montem Atho*;³ Cic., 3 *De Rep.*, ut Prisc. lib. 6 docet, *Athonem* dixit: *Quid ergo illa sibi uult absurda exceptio, nisi quis Athonem pro monumento uult funditus efficere? Quis enim est Athos aut Olympus tantus?*⁴ *Athonem* fecit Cicero a nominatiuo *Athos*, caeteri, ab *Atho*. Liu., lib. 4, dec. 5: *Eminet namque in altum lingua in qua sita est, nec minus quam in altum magnitudine Atho mons excurrit.*⁵ *Athones* etiam numero multitudinis dixit Lucilius, apud Gell<ium>, lib. 16, c. 9, ut aiunt: *Montes Aetnae omnes atque asperi Athones.*⁶

Sic Sall. a *Minos*, quod etiam, ut *Androgeos* et *Athos*, ab Atticis declinatur, fecit genitiuum *Minonis* lib. 5 *Histor.*: *Daedalum ex Sicilia profectum, quo Minonis iram atque opes fugerat.*⁷ Et Propert., lib. 2, ab *Androgeo* fecit *Androgeonis*; inde accusatiuum *Androgeona*: *Et deus extinctum [p. 209] Cressis Epidaurius herbis / restituit patriis Androgeona focus.*⁸

Sacer interpres, 1 ad Corinth., c. 3, etiam usus est positione Latina *Apollo*, quamuis Graece sit *τίς δὲ Ἀπολλῶς*, *Apollós*. Idem Attice declinauit ibidem: *Cum enim quis dicat "Ego sum Pauli", alius autem "Ego, Apollo", nonne homines estis?*⁹ et ad Titum, c. 3: *Zenam legisperitum et Apollo solicite praemitte, ut nihil illis desit.*¹⁰ Si quis uero Latine declinare uelit, dicet *Apollo*, *Apollonis*, *Apolloni*, *Apollonem*, etc., ut *Atho Athonis* et *Mino Minonis*. Ablatiuo *Atho* usus est Cic., 2 *De fin.*: *Athone perfosso*;¹¹ Liu., lib. 4, dec. 5: *Sub Atho monte.*¹²

O Tyrinthie, Olmie, Euie, Sperchie, quae apud Statium leguntur, quamuis sint propria, non tamen faciunt contra praeceptum, fiunt namque a Graecis positionibus *Tyrrinthios*, *Olmēios*, *Euios*, *Spercheios* neque enim Graeci Latinorum leges seruant. Latini, uel Atticos imitantes, apud quos uocatiuus semper similis est nominatiuo, uel euphoniae causa, uel metri, ut inquit Prisc., lib. 7, nominatiuo *-us* syllaba finito utuntur pro uocatiuo. Lucan., lib. 2: *Degener o populus*;¹³ sic Ouid., *Fast.* 4: *I, pete uirginea, populus, suffimen ab ara*;¹⁴ Liu., 1 *Ab Vr.*: *Audi tu, populus Albanus*;¹⁵ et ibid. 8: *Agedum, pontifex publicus populi Romani, praei uerba, quibus me pro legionibus*

¹Val. Max. *Memor.* 1,6, (ext) 1,14 ²Plin., *Nat.* 7,27 ³Liu., *AVC* 45,30,4 ⁴Cic., *Rep.* 3 (fr.) 5,2, apud Prisc., *Inst.* 6 (*GLK* II 255) ⁵Liu., *AVC* 44,11,3 ⁶Lucil., *Sat.* frag. 3,113, apud Gell., *NA* 19,9,6 ⁷Sall., *Hist.* 2,7 ⁸Prop., *Eleg.* 2,1,61-2 ⁹Paul., *Ad Corint.* 1,3,4 ¹⁰Paul., *Ad Tit.* 3,14 ¹¹Cic., *Fin.* 2,212 ¹²Liu., *AVC* 44,28,3 ¹³Lucan., *BC* 2,116 ¹⁴Ou., *Fast.* 4,731 ¹⁵Liu., *AVC* 1,24,7.

dos nomes desta declinação com a letra *o*, com exceção do nominativo e do vocativo⁴⁵. Lívio, liv. 5, década 5: *Maritimas quoque opportunitates ei praebent portus ad Toronen ac montem Atho*; segundo testemunho de Prisciano, no livro 6, Cícero, no *De Rep.* 3, escreveu *Athonem*: *Quid ergo illa sibi uult absurda exceptio, nisi quis Athonem pro monumento uult funditus efficere? Quis enim est Athos aut Olympus tantus? Athonem* fê-lo Cícero a partir do nominativo *Athos*; e os restantes casos a partir de *Atho*. Lívio, década 5, liv. 4: *Eminet namque in altum lingua in qua sita est, nec minus quam in altum magnitudine Atho mons excurrit*. Segundo dizem, Lucílio, citado em Gélío, liv. 16, c. 9, escreveu *Athones* no número plural: *Montes Aetnae omnes atque asperi Athones*.